[image: image1.jpg]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2011 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

AUTORIA: Vereadores EDLAMÁ BATISTA MARQUES, AMANTINO BAIOTO E VAGNER HERKLOTZ

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CAMPONOVENSE AO SENHOR HOMERO ALVES PERERA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
  A Presidente da Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadão Camponovense ao Senhor HOMERO ALVES PEREIRA.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção das honrarias de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Geral da Câmara Municipal, em 24 de fevereiro de 2011.
Ver. EDLAMÁ BATISTA MARQUES(DILA)                Ver. AMANTINO BAIOTO

Ver. VAGNER HERKLOTZ

JUSTIFICATIVA
Biografia:
Nascimento: 25/5/1955

Naturalidade: Adamantina/SP

Profissões: Produtor Rural e Técnico em Agropecuária.

Filiação: Américo Alves Pereira e Izabel da Costa Pereira.
Mandatos (na Câmara dos Deputados):
Deputado Federal, 2007-2011, MT, PPS. Data da Posse: 01/02/2007;
Deputado Federal, 2011-2015, MT, PR. Data da Posse: 01/02/2011.

Filiações Partidárias:

PDC, 1990-1994;
PPB, 1994-;
PPS, 2001-2007;
PR, 2007.
Atividades Partidárias:

Membro, Executiva Estadual, PPS, MT, 2003-;
Vice-Líder, Bloco PR, PRB, PTdoB, PRTB, PRP, PHS, PTC, PSL.

Atividades Parlamentares:

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÕES PERMANENTES: Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural: Titular, 14/2/2007-6/2/2008, 4/3/2008-17/07/2008, 6/11/2008-2/2/2009, 4/3/2009-1/2/2010, 3/3/2010 - Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável: Suplente, 28/2/2007-6/2/2008, 4/3/2008-17/7/2008, 6/11/2008-2/2/2009, 4/3/2009-1/2/2010, 3/3/2010.

COMISSÕES ESPECIAIS:
Crise Econômico-Financeira - Agricultura: Titular, 24/3/2009- PEC nº 422/05, Improbidade Administrativa: Suplente, 29/9/2009-15/10/2009 PL nº 20/07, Parcelamento do Solo para Fins Urbano: Suplente, 5/6/2007- PL nº 1.610/96, Exploração Recursos Terras Indígenas: Suplente, 5/11/2007-18/6/2008,6/11/2008- PL nº 1.876/99, Código Florestal Brasileiro: Titular, 29/9/2009-, Segundo Vice-Presidente, 14/10/2009- PL nº 3.555/04, Normas Gerais Contrato Seguro Privado: Titular, 5/11/2009.
Mandatos Externos:

Deputado Estadual, Cuiabá/MT, Partido: PDC, Período: 1993 a 1994

Atividades Profissionais e Cargos Públicos:

Técnico Agropecuário, Cooperativa Agropecuária Goioerê Ltda, Goioerê, PR, 1976-1979; Diretor, Sementes Planalto - Planazem, Alto Araguaia, MT, 1981-1993; Diretor Adm. Financeiro, Instituto de Defesa Agropecuária do Estado MT, Cuiabá, MT, 1991-1992; Superintendente, Cia Nacional de Abastecimento, CANAB, Cuiabá, MT, 1995-1996; Superintendente, SENAR-MT - Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, Cuiabá, MT, 1996-2002; Secretário de Estado e Presidente, Secretaria de Desenvolvimento Rural, Cuiabá, MT, 2003-2005.

Atividades Sindicais, Representativas de Classe e Associativas:

Presidente, Sindicato Rural de Alto Araguaia, Alto Araguaia, MT, 1985-1990; Presidente, 2004- e Vice-Presidente, FAMATO - Federação da Agricultura do Estado de MT, Cuiabá, MT, 1991-2004; Vice-Presidente, CNA - Confederação Nacional da Agricultura, Brasília, DF, 2004-.

Condecorações:

Ordem do Mérito de Mato Grosso, Cavaleiro, Governo do Estado, Cuiabá, MT, 2002; Título de Cidadão Matogrossense, Assembléia Legislativa, Cuiabá, MT, 2005;
Título de Cidadão Cuiabano, Câmara Municipal, Cuiabá, MT, 2004.

Estudos e Cursos Diversos:

1º e 2º Grau, Colégio Técnico Agrícola Estadual, Presidente Prudente, SP, 1968-1972; Economia, Associação de Ensino, Marília, SP, 1978-1979.

Missões Oficiais:

Como Secretário de Desenvolvimento Rural fez viagem de Prospecção de Oportunidades Comerciais para Pequim, Zegzou, Xangai, na China e Torio, no Japão, 2003.

Conselhos:

Presidente, Conselho de Desenvolvimento Agrícola, Cuiabá, MT, 2003-2005; Presidente, Conselho Administrativo SENAR/AR-MT, Cuiabá, MT, 2004-;
Membro, Conselho SEBRAE-MT, Cuiabá, MT, 2004-;
Membro, Conselho de Desenvolvimento do Estado de MT, Cuiabá, MT, 2003-2005.

       O Deputado Homero Pereira viabilizou recursos financeiros, via emenda parlamentar, para benefício deste Município, destacando-se a construção do Terminal Rodoviário e Patrulha Agrícola. O Deputado Homero tem trabalho prestado à comunidade camponovense, o que justifica a expressiva votação que obteve nas últimas eleições. Com a concessão desse Título de Cidadão Camponovnese, o Poder Legislativo vem a público reconhecer e agradecer o empenho e a dedicação do Deputado com o agronegócio, principal atividade de nosso Município.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/___                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/___

Apreciado na sessão do dia ___/___/2010 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                          Ver. Edlamá Batista Marques